6. Post hæc magister scolarum<sup>54</sup> imperatoris servitio ascriptus, accessit in regiam curtem (an. 981). At archimandrita<sup>55</sup> Adalbertus<sup>56</sup> debitum naturæ persolvens, ex hoc pelago ad littora sempiternæ beatitudinis transvolarat. Alumnus autem ille patriam carosque propinquos revisens, sub sacrae civitatis Pragæ episcopo<sup>57</sup> arma christiane milicie militaturus assumpsit. Nec multo post cepit languor C pessimus eundem episcopum, et detestabili sine clausura vitam venit ei ultima dies (an. 982). Nam in extremo anhœliu, cum tamen adhuc magna pars animæ superstes foret, astantibus, quorum ille adolescens<sup>58</sup> unus erat, hanc fabellam<sup>59</sup> ægra<sup>60</sup> voce retulit : *Ei<sup>61</sup> mihi! qualis eram et quantum diversus<sup>62</sup> ab illo* (VIRGIL., *Aen.* 11, 274), *qualem me nunc esse vellem! Ei me miserum! perdidit dies meos; jam pœnitentiae fructus nusquam<sup>63</sup>! Perii<sup>64</sup>! Ubi nunc honor meus et inanes divicie? O caro putribilis et esca vermium, ubi nunc gloria et pulchritudo vanitatis tuæ?* Decepisti me, decepisti, fallax sœculum, promittens mihi annosam ætatem, et ecce! insperatae mortis gladio ut male interemisti animam meam! Sed meum scelus utcumque veniabile tamen<sup>65</sup> erga pium Dominum foret, nisi quod<sup>66</sup> commendatæ plebis scelerata cumulum miseriarum accedunt<sup>67</sup>. Voluptates enim et desideria eis pro lege erant; nec prohibui suarentem, nec prohibere potui sponte<sup>68</sup> pereuentem popu-

lum, qui adhuc hodie nil sciunt vel faciunt, extra quod datus<sup>69</sup> satanæ in eorum cordibus scripsit. Ve mihi, quia silui! Hoc est, quod dolet, et dolebit in ævum. Nam ecce! diræ mortis victima in infernum recta via proficiscar, ubi vermes mei non morientur, et ignis meus ardebit in æternum, et ultra! Sic ait et citius dicto<sup>69</sup> (VIRGIL. *Aen.* 1, 142) obdormivit; factusque est planctus magnus super eum. Timuerunt autem<sup>70</sup> timore magno, sed præ omnibus adolescens<sup>71</sup>. Adalbertus, qui his diebus deliciosus miles erat. Nocte eadem<sup>72</sup> sacco induitus cilicino et caput cano cimere respergens, singulas circuit ecclesias; pauperibus quoque quæ habuit large dispergens, se et causam suam precibus Domino commendavit. Ipsi autem episcopatus honorem jam tunc aliqui tacitis reprobationibus, nonnulli publico sermone promiserunt.

7. Post mortem vero episcopi non longe ab urbe Praga sanctus est conventus desolatæ plebis una cum principe illius terræ; et sit diligens inquisitio, quem pro illo ponerent. Responderunt autem omnes uno ore : *Et quis alius, nisi indigena noster Adalbertus, cuius actus, nobilitas, diviciae ac vita cum honore concordant?* Hic quo ipse gradiatetur optime novit; hic etiam ducatum animarum prudenter administrat. Eodem die dominico, quando hæc electio facta est, quidam validissimo demone raptus fertur in ecclesia<sup>73</sup> ubi sedes episcopalis est; et cœpit palam confiteri mala<sup>74</sup> sua, quorum sibi conscius erat. Tunc convenerunt ministri dominicalis mensæ, orantes pro eo et sacris verbis inimicum persequentes. Exclamavit autem per os illius impurissimus dæmon dicens : *Quid mihi ac vobis? Venistis detrudere me de hoc habitaculo meo! Quid prodest jactare vos inania verba? Ego illum, qui sessurus est in ista sede, valde timeo; ubicumque eum video vel audio, non ausus sum stare.* Et continuo spumans demon murmura et horrisona verba ingeminat; et diris dentibus diu infrendens, ad ultimum exivit homine sano. Die postero ante ortum solis venit nuncius dicens, quia heri dominus Adalbertus consensu<sup>75</sup> publico electus est in episcopum. Concurrent populus cum clero glorificantes et gratias agentes Domino, quia volens nolensque nequam spiritus confessus est electionem illius.